
 
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29.10.2019 № 353
г.Чудово

О внесении изменений 
и дополнений в Устав 
Чудовского муниципа-
льного района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. в статье 5:
подпункт 17 пункта 1 дополнить словами «, выдача градостроительного

плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
подпункт 12 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«12) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользова-

ния и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов
поселения документации по планировке территории,  выдача  градостроитель-
ного плана земельного участка, расположенного в границах поселения; выдача
разрешений  на  строительство  (за  исключением  случаев,  предусмотренных
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  иными  федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,  распо-
ложенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градо-
строительного  проектирования  поселений,  резервирование  земель  и  изъятие,
земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществ-
ление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществле-
ние в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о со-
ответствии  указанных  в  уведомлении о  планируемых строительстве  или  ре-
конструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного



2

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоот-
ветствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта инди-
видуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на  земельном
участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или ре-
конструированных  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-
сти при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищ-
ного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных
на  территориях  поселений,  принятие  в  соответствии  с  гражданским
законодательством  Российской  Федерации  решения  об  изъятии  земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нару-
шением  законодательства  Российской  Федерации,  осуществление  сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными па-
раметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства,  установленными  правилами  землепользования  и  застройки,
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к
параметрам объектов капитального строительства, установленными федераль-
ными  законами,  в  случаях,  предусмотренных  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации;»;

1.2. подпункт 4.1 пункта 1 статьи 6 исключить;
1.3. пункт 14 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«14. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

пунктом 13 настоящей  статьи,  фактов  несоблюдения  ограничений,  запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  № 79-ФЗ «О запрете  отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-
ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается
с  заявлением  о  досрочном прекращении полномочий  Главы Чудовского  му-
ниципального района или применении в отношении указанного лица иной меры
ответственности  в  орган  местного  самоуправления,  уполномоченный  при-
нимать соответствующее решение, или в суд.

Порядок принятия решения о применении к Главе Чудовского муници-
пального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется
решением Думы Чудовского муниципального района в соответствии с област-
ным законом Новгородской области.»;



3

1.4. пункт 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия Главы Чудовского муниципального района прекращают-

ся досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обя-
занностей,  установленных  Федеральным  Законом  от  25  декабря  2008  года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декаб-
ря  2012  года  № 230-ФЗ «О контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным
Законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и цен-
ности в  иностранных банках,  расположенных за  пределами территории Рос-
сийской  Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным  законом  от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», -  со дня установления уполномо-
ченным органом соответствующих фактов.»;

1.5. пункт 8 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«8. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

пунктом  7  настоящей  статьи,  фактов  несоблюдения  ограничений,  запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от  7 мая 2013 года  № 79-ФЗ «О запрете  отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-
ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», Губернатор Новгородской области обращается
с  заявлением о  досрочном прекращении полномочий депутата  Думы Чудов-
ского муниципального района, или применении в отношении депутата Думы
Чудовского муниципального района иной меры ответственности в орган мест-
ного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение,
или в суд.

Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Чудовского
муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи
40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», опреде-
ляется решением Думы Чудовского муниципального района в соответствии с
областным законом Новгородской области.»;

1.6. в статье 29:
подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3)  в  случае  преобразования  Чудовского  муниципального  района,  осу-

ществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» – со дня формирования представительного органа вновь



4

образованного муниципального образования, в случае упразднения Чудовского
муниципального района - со дня вступления в силу областного закона;»;

1.7. пункт 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия депутата Думы Чудовского муниципального района пре-

кращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неиспол-
нения обязанностей, установленных Федеральным Законом от 25 декабря 2008
года  № 273-ФЗ «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным Законом  от
3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федераль-
ным Законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-
сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами»,  если  иное  не  предусмотрено  Федеральным  законом  от  6
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» - со дня вступления в силу решения
Думы Чудовского муниципального района о досрочном прекращении полномо-
чий депутата Думы Чудовского муниципального района.»;

1.8. пункт 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3.  Администрация  Чудовского  муниципального  района:  определяет

цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учрежде-
ний, утверждает их уставы, назначает на должности и освобождает от должно-
сти руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об
их деятельности в порядке, установленном настоящим пунктом. 

Администрация  Чудовского  муниципального  района,  осуществляя
функции  и  полномочия  учредителя  муниципальных  унитарных  предприятий
ежеквартально, не позднее 20 числа второго месяца, следующего за отчетным
периодом,  заслушивает  отчеты  о  деятельности  муниципального  унитарного
предприятия на заседании комиссии  по рассмотрению деятельности муници-
пальных унитарных предприятий и оценке эффективности управления предпри-
ятиями Чудовского  муниципального района,  созданной Администрацией Чу-
довского муниципального района.

Администрация  Чудовского  муниципального  района,  осуществляя
функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений ежегодно, не
позднее  20  числа  второго  месяца  следующего  за  отчетным периодом заслу-
шивает отчеты о деятельности муниципальных учреждений.».

2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципаль-
ного района на государственную регистрацию в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района
вступают  в  силу  после  их  государственной  регистрации  и  опубликования  в
бюллетене «Чудовский вестник».

4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.



5

Первый заместитель
Главы администрации
Чудовского муниципального
района

                   А.А. Александров

                  Заместитель Председателя
                  Думы Чудовского муници-
                  пального района

                                         Н.В. Захарова


